

No.	Pos - Pos	30 Sept 2019	31 Des 2018	No.	Pos - Pos	30 Sept 2019	31 Des 2018				
ASET											
1.	Kas	118.940	110.105	1.	LIABILITAS DAN EKUITAS						
2.	Penempatan pada Bank Indonesia	1.255.837	1.453.029	1.	LIABILITAS						
3.	Penempatan pada bank lain	342.286	250.330	1.	Giro	1.697.082	786.173				
4.	Tagihan spot dan derivatif	166	11.324	2.	Tabungan	467.238	790.545				
5.	Surat berharga			3.	Simpanan berjangka	9.924.165	11.671.887				
a.	Diukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	295.625	388.798	4.	Dana investasi revenue sharing ¹⁾	-	-				
b.	Tersedia untuk dijual	2.875.339	2.603.776	5.	Pinjaman dari Bank Indonesia	-	-				
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-	6.	Pinjaman dari bank lain	1.862.706	1.911.604				
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	-	-	7.	Liabilitas spot dan derivatif	1.639	640				
6.	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	99.055	570.164	8.	Utang atas surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	88.705	532.005				
7.	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (reverse repo)	-	-	9.	Utang akseptasi	563	16.546				
8.	Tagihan akseptasi	342.864	649.131	10.	Surat berharga yang diterbitkan	400.000	143.800				
9.	Kredit			11.	Pinjaman yang diterima	957	943				
a.	Diukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	-	-	12.	Setoran jaminan	-	-				
b.	Tersedia untuk dijual	-	-	13.	Liabilitas antar kantor ²⁾	-	-				
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-	a.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-				
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	6.597.306	10.259.055	b.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-				
10.	Pembayaran syariah ¹⁾	-	-	14.	Liabilitas pajak tangguhan	450.217	654.623				
11.	Penyerahan	-	-	15.	Liabilitas lainnya	-	-				
12.	Cadangan kerugian penurunan nilai aset keuangan -/-	-	-	16.	Dana investasi profit sharing ¹⁾	-	-				
a.	Surat berharga	-	-	TOTAL LIABILITAS	15.393.272	16.508.766					
b.	Kredit	(94.254)	(129.938)	EKUITAS							
c.	Lainnya	(265.233)	(547.727)	17.	Modal disetor						
13.	Aset tidak berwujud	209.637	195.001	a.	Modal dasar	15.000.000	15.000.000				
14.	Akumulasi amortisasi aset tidak berwujud -/-	(122.529)	(112.322)	b.	Modal yang belum disetor -/-	(2.776.851)	(2.776.851)				
15.	Aset tetap dan inventaris	235.790	222.144	c.	Saham yang dibeli kembali (treasury stock) -/-	-	-				
16.	Akumulasi penyusutan aset tetap dan inventaris -/-	(33.603)	(28.065)	18.	Tambahan modal disetor						
17.	Aset non produktif	-	-	a.	Agio	208.422	208.422				
a.	Properti pertambangan	-	-	b.	Disagio -/-	(29.657)	(29.657)				
b.	Aset yang diambil alih	152.197	237.653	c.	Modal sumbangan	-	-				
c.	Rekening lunda	-	-	d.	Dana setoran modal	-	-				
d.	Aset antar kantor ²⁾	-	-	e.	Lainnya	-	-				
i.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-	19.	Penghasilan (kerugian) komprehensif lain						
ii.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-	a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-				
18.	Cadangan kerugian penurunan nilai dari aset non keuangan -/-	-	-	b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	(7.211)	(122.032)				
19.	Sewa pembiayaan ³⁾	107.011	125.323	c.	Bagian efektif lindung nilai arus kas	139.074	124.962				
20.	Aset pajak tangguhan	4.913.368	1.565.888	d.	Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-				
21.	Aset lainnya	-	-	e.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	(33.345)	(34.602)				
22.		-	-	f.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	-	-				
23.		-	-	g.	Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	-	-				
24.		-	-	h.	Lainnya	-	-				
25.		-	-	i.	Selisih kumulatif reorganisasi ⁴⁾	-	-				
		-	-	ii.	Selisih restrukturisasi entitas sepengendali ⁵⁾	-	-				
		-	-	20.	EKUITAS	495.500	353.375				
		-	-	21.	Cadangan						
		-	-	a.	Cadangan umum	1.002	1.002				
		-	-	b.	Cadangan tujuan	-	-				
		-	-	c.	Lab/rugi	(11.409.728)	(11.008.615)				
		-	-	a.	Tahun-tahun lalu	49.324	(401.101)				
		-	-	b.	Tahun berjalan ⁶⁾	1.636.530	1.314.903				
		-	-	TOTAL EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK	1.636.530	1.314.903					
		-	-	25.	Keuntungan non pengendali ⁷⁾	-	-				
		-	-	TOTAL EKUITAS	1.636.530	1.314.903					
		-	-	TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	17.029.802	17.823.669					

Keterangan:
1) Disisi oleh Bank yang memiliki Unit Usaha Syariah (UUS).
2) Aset antar kantor dan Liabilitas antar kantor disajikan secara net dalam Neraca.
3) Disisi pada kolom Individual bagi bank yang memiliki Unit Usaha Syariah (UUS) dan/atau pada kolom Konsolidasi dalam hal terdapat Entitas Anak yang melakukan kegiatan sewa guna usaha.
4) Disisi hanya sampai PSAK yang terkait berlaku.
5) Disisi hanya pada kolom Individual.
6) Bagi kantor cabang dari Bank yang berkedudukan di luar negeri, telah memperhitungkan transfer laba (rugi) ke kantor pusat.
7) Disisi hanya pada kolom Konsolidasi.

No.	Pos - Pos	30 Sept 2019	30 Sept 2018
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
A. Pendapatan dan Beban Bunga			
1.	Pendapatan Bunga		
a.	Rupiah	850.548	1.037.196
b.	Valuta asing	38.561	69.057
2.	Beban Bunga		
a.	Rupiah	814.831	740.566
b.	Valuta asing	16.069	18.210
	Pendapatan (Beban) Bunga Bersih	58.209	347.477
B. Pendapatan dan Beban Operasional selain Bunga			
1.	Peningkatan nilai wajar aset keuangan		
i.	Surat berharga	209	2.845
ii.	Kredit	-	-
iii.	Spot dan derivatif	379	2.316
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
2.	Penurunan nilai wajar liabilitas keuangan		
a.	Keuntungan penjualan aset keuangan		
i.	Surat berharga	34.118	10.234
ii.	Kredit	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-
d.	Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realised)	124.415	768.608
e.	Deviden	-	-
f.	Keuntungan dari pernyataan dengan equity method	-	-
g.	Komis/provisi/fee dan administrasi	-	-
h.	Penahan atas cadangan kerugian penurunan nilai	339.001	155.488
i.	Pendapatan lainnya	10.483	29.135
3.	Penurunan nilai wajar aset keuangan		
a.	Surat berharga	7.376	5.932
ii.	Kredit	-	-
iii.	Spot dan derivatif	12.323	709
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
b.	Peningkatan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-
c.	Kerugian penjualan aset keuangan		
i.	Surat berharga	15.678	14.626
ii.	Kredit	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-
d.	Kerugian transaksi spot dan derivatif (realised)	73.344	735.300
e.	Kerugian penurunan nilai aset keuangan (impairment)	-	-
i.	Surat berharga	31.034	348.435
ii.	Kredit	-	-
iii.	Pembayaran syariah	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
f.	Kerugian terkait risiko operasional	-	-
g.	Kerugian dari pernyataan dengan equity method	-	-
h.	Komis/provisi/fee dan administrasi	-	-
i.	Kerugian penurunan nilai aset lainnya (non keuangan)	67.792	23.009
j.	Beban tenaga kerja	197.357	207.475
k.	Beban promosi	6.456	36.146
l.	Beban lainnya	174.238	161.145
	Beban Operasional selain Bunga Bersih	(76.993)	(564.161)
	RUGI OPERASIONAL	(18.784)	(216.674)
PENDAPATAN DAN BEBAN (NON OPERASIONAL)			
1.	Keuntungan penjualan aset tetap dan inventaris	16	2.177
2.	Keuntungan (kerugian) penjabaran transaksi valuta asing	-	-
3.	Pendapatan (beban) non operasional lainnya	67.001	(30.694)
	LABA (RUGI) NON OPERASIONAL	67.017	(28.517)
4.	Pajak penghasilan	48.233	(245.191)
a.	Taksiran pajak periode berjalan	-	-
b.	Manfaat (beban) pajak tangguhan - neto	1.091	(963)
	LABA (RUGI) BERSIH PERIODE BERJALAN	49.234	(246.154)
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN			
1.	Pos-pos yang Tidak Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi		
a.	Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-
b.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	20.476	(4.514)
c.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-
d.	Lainnya	-	-
e.	Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	(5.119)	1.129
2.	Pos-pos yang Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi		
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	75.933	(54.701)
c.	Bagian efektif dari lindung nilai arus kas	-	-
d.	Lainnya	-	-
e.	Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	(18.983)	13.675
	Penghasilan Komprehensif Lain Periode Berjalan Setelah Pajak	72.307	(44.411)
	TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN	121.631	(290.565)
1.	Lab/rugi Bersih Periode Berjalan yang dapat diatribusikan kepada:		
a.	Pemilik	49.324	(246.154)
b.	Keuntungan Non Pengendali	-	-
	TOTAL LABA (RUGI) BERSIH PERIODE BERJALAN	49.324	(246.154)
2.	Total Laba (Rugi) Komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:		
a.	Pemilik	121.631	(290.565)
b.	Keuntungan Non Pengendali	-	-
	TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN	121.631	(290.565)
3.	TRANSFER LABA (RUGI) KE KANTOR PUSAT ¹⁾	-	-
4.	DIVIDEN	-	-
5.	LABA (RUGI) PER SAHAM (dalam satuan rupiah) ²⁾	4.926,49	(24.589,90)

1) Disisi apabila terdapat transfer laba (rugi) kantor cabang dari Bank yang berkedudukan di luar negeri ke kantor pusat.
2) Khusus bagi Bank yang telah go public. Jumlah rata-rata terdistribusi saham yang beredar telah memperhitungkan efek retraktif pemecahan saham.

No.	KOMPONEN MODAL	30 Sept 2019	30 Sept 2018		
I. Modal Inti (Tier 1)					
1.	Modal Inti Utama (CET 1)	1.340.998	1.369.618		
1.1	Modal disetor (Setelah dikurangi Saham Treasury)	845.486	897.065		
1.2	Cadangan Tambahan Modal ¹⁾	(11.833.532)	(11.059.161)		
1.2.1	Faktor Penambah	376.407	525.540		
1.2.1.1	Pendapatan Komprehensif lainnya	147.316	124.471		
1.2.1.1.1	Selisih lebih penjabaran laporan keuangan	-	-		
1.2.1.1.2	Potensi keuntungan dari peningkatan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	8.242	-		
1.2.1.1.3	Saldo surplus revaluasi aset tetap	139.074	124.471		
1.2.1.2	Cadangan tambahan modal lainnya (other disclosed reserves)	229.091	401.069		
1.2.1.2.1	Agio	178.765	178.765		
1.2.1.2.2	Cadangan umum	1.002	1.002		
1.2.1.2.3	Lab/rugi tahun-tahun lalu	49.324	(401.101)		
1.2.1.2.4	Lab/rugi tahun berjalan	49.324	49.324		
1.2.1.2.5	Dana setoran modal	-	221.302		
1.2.1.2.6	Lainnya	-	-		
1.2.2	Faktor Pengurang	(11.559.939)	(11.584.701)		
1.2.2.1	Pendapatan Komprehensif lainnya	(15.453)	(152.217)		
1.2.2.1.1	Selisih kurang penjabaran laporan keuangan	-	-		
1.2.2.1.2	Potensi kerugian dari penurunan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	(15.453)	(152.217)		
1.2.2.2	Cadangan tambahan modal lainnya (other disclosed reserves)	(11.544.486)	(11.432.484)		
1.2.2.2.1	Disagio	-	-		
1.2.2.2.2	Rugi tahun-tahun lalu	(11.409.728)	(11.008.124)		
1.2.2.2.3	Rugi tahun berjalan yang dapat diperhitungkan	-	(246.154)		
1.2.2.2.4	Selisih kurang antara Penyisihan Penghapusan Aset (PPA) dan Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN) atas aset produktif	(107.176)	(140.023)		
1.2.2.2.5	Selisih kurang jumlah penyesuaian nilai wajar dari instrumen keuangan dalam Trading Book	-	-		
1.2.2.2.6	PPA aset non produktif yang wajib dibentuk	(27.582)	(38.183)		
1.2.2.2.7	Lainnya	-	-		
1.3	Keuntungan Non Pengendali yang dapat diperhitungkan	(194.119)	(166.933)		
1.4	Faktor Pengurang Modal Inti Utama ²⁾	(107.011)	(86.785)		
1.4.1	Perhitungan pajak tangguhan	(87.108)	(80.148)		
1.4.2	Goodwill	-	-		
1.4.3	Seluruh aset tidak berwujud lainnya	-	-		
1.4.4	Penyerahan yang diperhitungkan sebagai faktor pengurang	-	-		
1.4.5	Keurangan modal pada perusahaan anak asuransi	-	-		
1.4.6	Eksposur sekuritisasi	-	-		
1.4.7	Faktor Pengurang modal inti utama lainnya	-	-		
1.4.7.1	Penempatan dana pada instrumen AT 1 dan/atau Tier 2 pada bank lain	495.500	372.563		
1.4.7.2	Keperluan silang pada entitas lain yang diperoleh berdasarkan peralihan karena hukum, hibah, atau hibah wasiat	495.500	372.563		
2.	Modal Inti Tambahan/Additional Tier 1 (AT-1) ³⁾				
2.1	Instrumen yang memenuhi persyaratan AT-1	414.579	257.337		
2.2	Agio/Disagio	73.289	116.263		
2.3	Faktor Pengurang Modal Inti Tambahan ⁴⁾	-	-		
2.3.1	Penempatan dana pada instrumen AT 1 dan/atau Tier 2 pada bank lain	-	-		
2.3.2	Keperluan silang pada entitas lain yang diperoleh berdasarkan peralihan karena hukum, hibah, atau hibah wasiat	-	-		
	TOTAL MODAL	1.755.577	1.627.455		
ASSET TERTIMBANG MENURUT RISIKO					
ATMR RISIKO KREDIT ⁵⁾	11.676.535	12.483.736	Rasio CET 1 (%)	6,60%	7,40%
ATMR RISIKO PASAR	79.104	69.897	Rasio Tier 1 (%)	10,46%	10,16%
ATMR RISIKO OPERASIONAL	1.063.517	926.700	Rasio Tier 2 (%)	9,23%	1,91%
TOTAL ATMR	12.819.156	13.480.333	Rasio KPM (%)	13,69%	12,07%
RASIO KPM SESUAI PROFIL RISIKO (%)	11%	11%	CET 1 UNTUK BUFFER (%)		
ALOKASI PEMENUHAN KPM SESUAI PROFIL RISIKO					
Dari CET 1 (%)	6,60%	7,40%	Capital Conservation Buffer (%)	0,00%	0,00%
Dari Tier 1 (%)	3,87%	1,50%	Countercyclical Buffer (%)	0,00%	0,00%
Dari Tier 2 (%)	3,23%	1,91%	Capital Surcharge untuk Bank Sistemik (%)	0,00%	0,00%

*) Penjabaran rincian